
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

III SETTORE
LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 553 / 2015

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER REDAZIONE PRATICA 
SISMICA  PER  COSTRUZIONE  PARETE  IN  CARTONGESSO  E  TELAIO 
METALLICO  PRESSO  IL  MAGAZZINO  DI  VIA  DELL'INDUSTRIA  CIG 
XAA16EE2C3

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

-  delibera di  Consiglio Comunale n. 28 del  31/03/2015 ad oggetto:  “  approvazione del 
bilancio  di  previsione  per  l’esercizio  2015  e  triennale  2015-201576,  della  relazione 
previsionale e programmatica”, nonché n. 65 del 30/06/2015, n. 72 del 28/07/2015, n. 78 e 
79 del 29/09/2015, n. 95 del 29/10/2015, n. 102 del 30/11/2015 e n. 103 del 30/11/2015 di 
variazione al bilancio per l’esercizio 2015;

- delibera di Giunta Comunale n. 36 del 31.03.2015 ad oggetto: "Approvazione del Piano 
Esecutivo di  Gestione e conseguente assegnazione degli  obiettivi  nonché delle risorse 
finanziarie, umane e strumentali per l'esercizio 2015", nonché n. 73 del 30/06/2015, n. 83 
del 28/07/2015, n. 91 del 29/09/2015, n. 108 del 29/10/2015  e n. 114 del 30/11/2015  di 
variazione al P.E.G.;

Visto il  decreto del Sindaco n. 3 del 13/01/2015 concernente l’assegnazione al Geom. 
Corrado  Sorrivi  delle  funzioni  di  responsabile  del  4°  settore  “Lavori  Pubblici”  fino  al  
31/12/2017, così come individuato e definito con delibera di giunta comunale n. 131 del 
31/12/2014;

Premesso che:

-  si  rende  necessario  procedere  alla  predisposizione  della  pratica  sismica  per  la 
costruzione di parete in cartongesso con struttura metallica presso il magazzino comunale 
sito in via dell'Industria 20;

- è stata richiesta una proposta economica per l’espletamento dell’incarico sopradescritto 
allo Studio Tecnico di ingegneria dr. Tarchetti Cristiana e dr. Ing. Trizzino Maurizio, che già 
aveva effettuato la verifica di vulnerabilità sismica dell'intero fabbricato, che l’ha formulata 
e presentata in data 16/11/2015 al n. 19969 di prot. in € 2.000,00 oltre 4% ed IVA 22% per 
un totale di € 2.537,60;

- si ritiene pertanto di procedere all'affidamento dell'incarico succitato;

Visto l’ Art. 9 del DL 1° luglio 2009 n. 78 convertito nella L 3 agosto 2009 n. 102 avente ad  
oggetto la “ Tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni” il quale dispone 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

che al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il funzionario 
che  adotta  provvedimenti  che  comportano  impegni  di  spesa  ha  l'obbligo  di  accertare 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e che la violazione dell'obbligo 
comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa;

Preso atto delle misure organizzative adottate dal Direttore Generale con determinazione 
n. 607 del 19/10/09 che ha recepito le decisioni adottate in sede di Comitato di direzione 
del 23 settembre 2009;

Dato atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 174/2012 
convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto;

Visto l’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali; 

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

DETERMINA

1) Di affidare allo Studio  Tecnico di ingegneria Dott. Ing. Tarchetti Cristiana e dott.  Ing. 
Trizzino  Maurizio  l’incarico  relativo  alla  redazione  della  pratica  sismica  della  struttura 
meglio descritta in premessa, per l’importo di 2.000,00 oltre 4% CNG ed IVA 22% per un 
totale di € 2.537,60 CIG XAA16EE2C3.

2) Di dare atto che il contratto si concluderà secondo quanto disposto dall’art. 1326 del  
codice civile.

3) Di assumere allo scopo impegno di spesa di € 2.537,60 all’int. 530 cap. 200/4 “incarichi 
diversi lavori pubblici” come da prospetto in calce.

4)  Di  liquidare l’importo di  cui  sopra,  a servizio  eseguito,  su presentazione di  regolari  
fatture, senza adozione di ulteriori atti,  dando atto che essendo il compenso soggetto a 
ritenuta d'acconto non è soggetto al regime dello “split payment”.

5) Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione di cui al presente atto è prevista entro il  
31/12/2015.

6) Di dare mandato all’Uff. di Ragioneria di provvedere all’emissione dei relativi mandati di  
pagamento, su presentazione di regolari fatture, vistate dal responsabile di procedimento, 
senza adozione di ulteriori atti.

7)  Di  attestare  che  l’impegno  di  spesa  adottato  col  presente  provvedimento  risulta 
compatibile con gli  stanziamenti  di  bilancio,  nonché con le regole di  finanza pubblica, 
secondo quanto stabilito dalle misure organizzative adottate dal Direttore Generale con 
determinazione n. 607 del 19/10/09.

8) Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L.  
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto.

9)  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente”.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 530-200/4 2015 200
2

INCARICO 
REDAZIONE 
PRATICA SISMICA 
COSTRUZIONE 
PARETE 
CARTONGESSO E 
TELAIO 
METALLICO 
MAGAZZINO

STUDIO 
TECNICO DI 
INGEGNERIA

2537.6

 

Lì, 03/12/2015 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SORRIVI CORRADO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 553 del 03/12/2015

Servizio  LAVORI PUBBLICI 

Proposta n° 1082/2015

Oggetto:  AFFIDAMENTO  INCARICO  PROFESSIONALE  PER  REDAZIONE  PRATICA SISMICA PER 
COSTRUZIONE PARETE IN CARTONGESSO E TELAIO METALLICO PRESSO IL MAGAZZINO 
DI VIA DELL'INDUSTRIA CIG XAA16EE2C3 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 10/12/2015 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(BARCHI ROBERTA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 553 del 03/12/2015

LAVORI PUBBLICI

Oggetto:  AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER REDAZIONE PRATICA 
SISMICA PER COSTRUZIONE PARETE IN CARTONGESSO E TELAIO METALLICO 
PRESSO IL MAGAZZINO DI VIA DELL'INDUSTRIA CIG XAA16EE2C3. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 10/12/2015 al 25/12/2015 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 28/12/2015 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


